
Proposta n. 1195 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/3 

Atto N. 1089/2023 
 

Oggetto: ID.4548 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL TIGULLIO E PER IL BACINO DEL GOLFO 
PARADISO E VALLI DEL LEVANTE - LOTTO N. 1 - ATTESTAZIONE 
DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART.32 COMMA 7 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N.50 E S.M.E.I.. 

 
In data 15/05/2023 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 28 dicembre 2022 "Bilancio di 
previsione 2023 - 2025 e Documento unico di programmazione – Approvazione definitiva”, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione triennale 2023/2025, a seguito di positivo parere da 
parte della Conferenza Metropolitana, come previsto dallo Statuto in vigore; 
 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n.900 del 19/04/2023 della Direzione Ambiente, con la 
quale è stata disposta l'aggiudicazione a favore di APRICA S.p.A. (codice fiscale: 00802250175) 
avente sede legale in Via Lamarmora 230, Brescia (BS) dell'appalto avente ad oggetto: 'ID. 4548 - 
Affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per il Bacino del Tigullio e per il 
Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante -  Lotto n. 1 servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani per il Bacino del Tigullio (10 Comuni: Casarza Ligure; Castiglione Chiavarese; Chiavari; 
Lavagna; Moneglia; Portofino; Rapallo; Santa Margherita Ligure; Sestri Levante; Zoagli)'; 
 
Richiamate le premesse di detta Determinazione, nelle quali si è dato atto che 'le verifiche 
condotte sull'operatore economico APRICA S.p.A. di Brescia (BS) in ordine al possesso dei 
requisiti generali previsti dall'articolo 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e auto 
dichiarati in sede di gara, sono tuttora in corso'; 
 
Considerato, in particolare, che le verifiche ancora in corso all'atto dell'aggiudicazione 
riguardavano l’ottemperanza dell’impresa aggiudicataria alla Legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme 
per il diritto al lavoro delle persone disabili”, richiesta tramite il Portale Centri per l’Impiego 
Provincia di Brescia con Protocollo n. 253689 del  30/03/2023 e che si sono concluse in data 
04/05/2023 con esito positivo per comunicazione espressa; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1195 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/3 

 
Richiamato l'articolo 32, comma 7, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 in base al quale 
l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti; 
 
Ritenuto di adottare un provvedimento espresso in tal senso, essendosi verificata la condizione di 
efficacia dell'esito positivo delle verifiche; 
 
Dato atto che: 
 
con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi in 
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Anticorruzione della 
Città metropolitana di Genova,  dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 
 
non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti che partecipano alla 
presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art 6 
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e 
dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013; 
 
l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 
e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Norma Tombesi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 

- di dare atto, per i motivi di cui in premessa, che l'aggiudicazione dell'appalto avente ad 
oggetto: 'ID. 4548 - Affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per il 
Bacino del Tigullio e per il Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante -  Lotto n. 1 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per il Bacino del Tigullio (10 Comuni: Casarza 
Ligure; Castiglione Chiavarese; Chiavari; Lavagna; Moneglia; Portofino; Rapallo; Santa 
Margherita Ligure; Sestri Levante; Zoagli)', disposta con Determinazione dirigenziale n.900 
del 19/04/2023  a favore di APRICA S.p.A., è efficace, essendosi concluse con esito 
positivo le verifiche in ordine al possesso dei requisiti generali previsti dall'articolo 80 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1195 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/3 

 
 

Modalità e Termini di impugnazione  
 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro i termini indicati nel D.Lgs. n. 104/2010, oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento 
stesso. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 1089 del 15/05/2023 
 

DIREZIONE 
 

Direzione Ambiente 
 
 
 

Oggetto: ID.4548 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL TIGULLIO E PER IL BACINO DEL GOLFO 
PARADISO E VALLI DEL LEVANTE - LOTTO N. 1 - ATTESTAZIONE 
DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART.32 COMMA 7 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N.50 E S.M.E.I. 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 15/05/2023 al 30/05/2023 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 30/06/2023 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


